III) Non placet quoad art. 51. Ipsa revelatio directe hanc quaestionem non dirimit.  
Duo sunt limites, intra quos disceptatio debet se contineri, scilicet ex una parte neces-  
sitas baptismi in re vel in voto suscepti pro adipiscenda vita aeterna, et ex altera parte  
voluntas Dei salvifica universalis.

Grave periculum fidei ex hac quaestione imminere non videtur. Ne dematur innu-  
meris matribus, quorum filii sine earum culpa absque baptisate mortui sunt, ultima  
spes filios suos reperiendi in caelis. Quapropter hoc caput restringatur ad n. 52, in quo  
missio theologica erat unanimes (Frings, cui assentiunt Tisserant, Liénart, Richaud,  
Marella, Bernard, Ngô-dinh-Thùc, Verwimp).

IV) Quae de infantibus sine baptisate ex hac vita decedentibus dicuntur (pag. 3,  
linn. 17-19), fateor mihi, uti exponuntur, non placere. Apertius affirmari deberet, uti  
opinor, infantes illos nullam poenam, quae sensuum dicitur, passuros esse. Peccatum  
enim originale cum in filiis Adae personale non sit, si non fuerit baptisate ablutum,  
exigit quidem privationem visionis beatificae, sed non expiationem crucialem sicut est  
in inferno. Per peccatum originale habetur aversio a Deo sed non conversio ad creatu-  
ras. Haec sunt duo elementa peccati mortalis personalis.

Quocirca infantes, de quibus agitur, quadam felicitate naturali fruituros esse puto  
expostulari a iustitia et misericordia infinita Dei. Haec doctrina praedicatur iam du-  
dum, uti opinor, in catechesi ab Ordinario Ecclesiae Magisterio (Ruffini, cui assentiunt  
Aloisi Masella, Ferretto, Siri, Quiroga y Palacios, Godfrey, Marella, Testa, Ottaviani,  
Di Jorio, Roberti, Jullien, Heard, O'Connor, Silva Santiago, Antezana, Lefebvre, Jelmi-  
ni, Browne).

V) In lin. 17 dicerem: «Infantes autem non baptizati, licet priventur visione Dei  
beatifica, fruuntur tamen felicitate naturali, absque ullis poenis seu cruciatibus (Aga-

gianian, cui assentiunt Ferretto, McGuigan, Quiroga y Palacios, Richaud, Marella, Testa, Ottaviani, Roberti, O'Connor, Silva Santiago, Antezana, Beras, Lefebvre, Perrin, Rakotomalala, Jelmini, Browne).

VI) In lin. 16 debet deleri verbum «inanes» (Quiroga y Palacios, cui assentit Roberti).

VII) Mihi videtur schema quoad n. 51 non esse hac forma Concilio proponendum et quidem ob sequentes rationes.

1. Ex revelatione certe scimus et fide credendum est sine baptismo neminem ex statu irae ad statum gratiae transferri posse.

2. Ex revelatione scimus etiam Deum omnipotentem habere voluntatem salvificam erga omnes homines.